[bookmark: _GoBack]
临减办发〔2022〕4号
临猗县减灾委员会办公室
关于开展提升基层应急能力专家技术服务进社区活动的通知
临猗现代农业产业示范区管委会、各乡（镇）人民政府、社区服务中心、有关成员单位：
为加大对基层的支持力度，积极推动基层应急能力建设，根据《临猗县减灾委员会办公室关于开展“5·12”防灾减灾日宣传活动的通知》（临减办发〔2022〕3号）要求，县减灾委员会办公室决定，在全县组织开展“提升基层应急能力 专家技术服务进社区”活动。现将有关事项通知如下：
一、活动时间
5月7日至5月13日。
二、活动内容
一是组织专家进社区开展防灾减灾救灾知识和应急救援技能专题讲座。
二是组织专家为社区开展灾害事故隐患排查治理、应急预案制定、应急队伍建设等提供技术服务。
三是发放防灾减灾宣传资料。
三、活动组织
请县应急管理局、县红十字会、县气象局、县防震减灾中心、县消防救援大队等部门的专家（或业务骨干）组成技术服务队，积极深入乡（镇）、村、社区开展活动，活动范围、活动时间根据本地实际情况自行确定。
四、有关要求
（一）加强组织领导。请临猗现代农业产业示范区管委会、各乡（镇）人民政府、社区服务中心、有关成员单位高度重视，积极开展“提升基层应急能力 专家技术服务进社区”活动，切实将防灾减灾各项工作落实到乡（镇）和村（社区）。积极沟通协调相关社区，在做好疫情防控工作、保证社区安全稳定和正常工作的前提下，针对性的开展活动，帮助基层提升应急能力。
（二）突出重点社区。本次活动主要在已命名的省级和国家级综合减灾示范社区开展。请各单位结合省减灾委员会办公室下发的《综合减灾示范社区创建工程实施方案》、《山西省综合减灾示范社区创建管理暂行办法》相关要求，通过开展“提升基层应急能力 专家技术服务进社区”活动，为社区创建工作提供支持。社区参加活动的人员以社区工作人员、社区网格化管理人员、社区志愿者队伍为主，符合疫情防控要求的地方也可以组织部分已命名的省级和国家级综合减灾示范社区工作人员集中参加活动。
（三）做好相关准备。请县应急管理局、县红十字会、县气象局、县防震减灾中心、县消防救援大队分别选派1名专家（或业务骨干）参加活动，并于5月9日前将选派的人员名单报县减灾委员会办公室。县应急管理局负责综合减灾示范社区创建政策解读及社区综合应急预案制定专题讲座；县红十字会负责红十字应急救护知识专题讲座；县气象局负责气象灾害常识介绍、社区气象灾害防御指南专题讲座；县防震减灾中心负责地震灾害常识、社区防震减灾专题讲座；县消防救援大队负责社区消防应知应会常识、消防应急救援技能专题讲座。
联 系 人： 胡 斌
联系电话： 13383599779

临猗县减灾委员会办公室
2022年5月7日
1